

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. marts 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 365 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed endeligt besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic.

Spørgsmål nr. 365:

”Ved tidligere politiske aftaler har udbygning af indsatsen for sindslidende misbrugere/patienter med dobbeltdiagnose været særligt prioriteringsområde. Hvilke erfaringer foreligger der nu vedrørende behandlingen af disse patienter på de psykiatriske afdelinger?”

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. Det fremgår bl.a. af Sundhedsstyrelsens udtalelse, at der fortsat er behov for evidensbaseret viden om behandling af patienter med dobbeltdiagnoser. På Psykiatrisk Center på Bispebjerg Hospital er der et igangværende forskningsprojekt, hvor man sammenligner specialiseret misbrugsbehandling kontra ordinær behandling af unge skizofrene med misbrug.

Sundhedsstyrelsen oplyser, at det er kendt, at psykisk syge har højere forekomst af misbrug samtidig med, at misbrug i sig selv kan lede til eller medvirke til udvikling af psykisk sygdom. Patienter med såkaldt dobbeltdiagnose findes overalt i almenpsykiatrien, bl.a. i storbyområder, hvor en stor del af patienter med mere vedvarende sindslidelser tillige har et misbrug. Generelt medfører et større eller vedvarende misbrug vanskeligheder i relation til behandling af sindslidelsen.

I nogle tilfælde medfører kombinationen af psykoser og svært behandleligt misbrug, at behandlingen bliver særlig vanskelig bl.a. fordi det kan være forbundet med problemer at rumme patienterne i almindelige psykiatriske afdelinger/ behandlingstilbud. Særlig erfaring og kompetence hos personalet er væsentligt. Der findes afdelinger hvor man gennem en årrække har opbygget særlige kompetencer i forhold til behandling af sådanne patienter med dobbeltdiagnoser. Der arbejdes nogle steder endvidere også med særligt kompetente opsøgende psykiatriteams med henblik på at fastholde disse patienter i behandling. Sundhedsstyrelsen har i specialevejledningen for psykiatri udmeldt området som en regionsfunktion.

Der er fortsat behov for evidensbaseret viden om behandling af patienter med dobbeltdiagnoser. Et eksempel på et igangværende forskningsprojekt er ”CapOpus – Cannabis and Psychosis” i regi af Psykiatrisk Center på Bispebjerg Hospital, hvor man i Opusteam (opsøgende psykoseteams for unge skizofrene) sammenligner specialiseret misbrugsbehandling kontra ordinær behandling af unge skizofrene med misbrug. I forsk-

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 29. juli 2009
Sags nr.: 0903256
Sagsbeh.: SUMSMJ/Regional
sundhed
Dok nr.: 81658

ningsprojektet forsøges det gennem bl.a. systematiske motiverende samtaler, psykoeducation og kognitiv terapi at bevidstgøre patienten om risikoen for at forværre psykosen ved hashindtagelse og derved få patienten til at stoppe misbruget.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Sine Mutanu Jungersted